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군산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,119,465,000

제2024학년도 군산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,752,094,000원"을 "세입.세출 각각 2,119,465,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,702,918 1,346,404 356,514

1.지방교육행정기관이전수입 1,702,918 1,346,404 356,514

1.교육비특별회계전입금수입 1,702,918 1,346,404 356,514

1.교육비특별회계전입금 1,702,918 1,346,404 356,514

1.학교운영비전입금 825,187 825,187 0

2.목적사업비전입금 877,731 521,217 356,514
(성립전_1추)학교급식기구 개선 : 43,062,000

원 * 1개교 =
43,062,000

(성립전_1추)조리기구이설 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

11,070,000원 * 1개교 =
11,070,000

(성립전_1추)디지털 기반 교육혁신 디지털 선

도학교 운영 : 80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터 운영 : 4,200,000원

 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)적정규모학교육성지원 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

15,840,000원 * 1개교 =
15,840,000

(성립전_1추)유) 기간제교원인건비(목) : 

12,329,000원 * 1개교 =
12,329,000

(성립전_1추)유) 기간제교원대체인력인건비

(목)  : 480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)유) 기간제교원기관부담금(목) : 

1,227,000원 * 1개교 =
1,227,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 : 120,000원 * 1

개교 =
120,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교 교통안전지도반 운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북에듀페인 입학지원금  : 

32,700,000원 * 1개교 =
32,700,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)GHP실외기배기가스저감장치 : 

51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000

(성립전_1추)GHP실외기엔진오일교체 : 

14,100,000원 * 1개교 =
14,100,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영 : 1,775,000

원 * 1개교 =
1,775,000

(성립전_1추)누리과정기본운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)누리과정방과후교육비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

2,891,000원 * 1개교 =
2,891,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 396,007 392,690 3,317

1.학부모부담수입 387,090 387,090 0

1.수익자부담수입 387,090 387,090 0

1.급식비 50,894 50,894 0

1.급식비 50,894 50,894 0

2.방과후학교활동비 222,250 222,250 0

1.방과후학교활동비 222,250 222,250 0

3.현장체험학습비 75,566 75,566 0

1.현장체험학습비 75,566 75,566 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 9,900 9,900 0

1.졸업앨범비 9,900 9,900 0

6.돌봄활동운영비 18,480 18,480 0

1.돌봄활동 운영비 18,480 18,480 0

2.행정활동수입 8,917 5,600 3,317

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 5,317 2,000 3,317

1.지난년도수입 3,317 0 3,317

1.지난년도수입 3,317 0 3,317
행정소송비용 미수납액 : 3,316,270원*1종*1회

=
3,317,000

2.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 20,540 13,000 7,540

1.전년도이월금 20,540 13,000 7,540
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,540 13,000 7,540

1.순세계잉여금 20,540 13,000 7,540

1.순세계잉여금 20,540 13,000 7,540 전년도이월금(초) : 6,701,770원*1식= 6,702,000

전년도이월금(유) : 837,330원*1식= 838,000

세입합계 2,119,465 1,752,094 367,371
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,162 17,460 18,702

1.기타 교직원보수 16,927 0 16,927

1.교직원대체인건비 16,927 0 16,927

1.[초]기간제교원인건비 2,891 0 2,891

1.기간제교원인건비 2,891 0 2,891
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

2,890,780원*1명*1회=
2,891,000

2.[유](유)기간제교원인건비 12,809 0 12,809

1.기간제교원인건비 12,809 0 12,809
(성립전_1추)기본급 : 1,355,350원*6월*1

명=
8,133,000

(성립전_1추)정근수당 : 542,140원*1명*1

회 =
543,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6월*1

명=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월*1

명=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 60,010

원*1명*6월=
361,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 478,000원

*1회=
478,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*1명*14일=
1,344,000

3.[유](유)기간제교원기관부담금 1,227 0 1,227

1.기간제교원인건비 1,227 0 1,227
(성립전_1추)국민연금 : 80,000원*1명*6월

=
480,000

(성립전_1추)건강보험 : 65,000원*1명*6월

=
390,000

(성립전_1추)요양보험 : 8,500원*1명*6월= 51,000

(성립전_1추)고용보험 : 33,000원*1명*6월

=
198,000

(성립전_1추)산재보험 : 18,000원*1명*6월

=
108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,235 17,460 1,775

1.교직원역량강화 14,160 14,160 0

1.[초]직무연수 2,980 2,980 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학습동아리운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 5,075 3,300 1,775

1.[초]퇴임식,스승의날행사 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.[초]교직원생일기념 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 2,220 2,220 0

3.[초]교원안심서비스(목) 1,775 0 1,775

1.일반수용비 1,775 0 1,775
(성립전_1추)교원안심서비스 이용료 : 

177,500원*1종*10월=
1,775,000

2.학생복지/교육격차 해소 826,431 738,345 88,086

1.급식 관리 610,697 562,311 48,386

1.학교급식운영 610,697 562,311 48,386

1.[초]영양사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.[초]조리원인건비 2,380 2,380 0

1.공무직인건비 2,380 2,380 0

3.[초]급식재료구입비 513,530 513,530 0

1.급식용식재료비 513,530 513,530 0

4.[초]급식운영비 44,725 44,401 324

1.일반수용비 32,065 31,741 324
각종교육비(무상급식+자체) : (자체 

324,000원*1종*1명) =
324,000

2.연료비 12,500 12,500 0

3.교직원복지비 160 160 0

5.[초]급식기구확충비 49,062 1,000 48,062

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)[목적]기구이설비 : 

2,500,000원*2종*1회=
5,000,000

2.비품구입비 44,062 1,000 43,062
(성립전_1추)[목적]노후급식기구교체 : 

21,531,000원*2종*1회=
43,062,000

6.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 58,750 57,250 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,210 25,710 1,500

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 11,405 11,405 0

1.학생복지비 11,405 11,405 0

3.[초]보건실운영 14,005 14,005 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 350 0 350
[자체]흡연예방교육 강사비 : 50,000원*7

학급*1회=
350,000

3.교직원복지비 225 225 0

4.교육운영비 6,680 7,030 -350
성교육이동체험인형극관람 : -350,000원*1

식=
-350,000

5.학생복지비 6,450 6,450 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)[목적]흡연예방교육 강사비 :

 50,000원*10학급*1회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]학생흡연교육물품(재

료)비 : 100,000원*1회*1종=
100,000

(성립전_1추)[목적]흡연예방문화체험(공연관람) : 

{400,000원*1시간*1회}+{250,000원*2시간*1회} =
900,000

2.학교환경위생관리 31,540 31,540 0

1.[초]먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.[초]공기질측정 18,880 18,880 0

1.일반수용비 18,880 18,880 0

3.[초]방역관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 156,984 118,784 38,200

1.교육복지우선 5,500 0 5,500

1.[초]교육복지사업 운영비 5,500 0 5,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)심리상담 지원(개별) 상담강

사비 : 60,000원*1종*10회=
600,000

(성립전_1추)위기학급 지원 상담강사비 : 

140,000원*1종*10회=
1,400,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)사제동행 멘토링 활동비 : 

290,000원*10학급*1회=
2,900,000

(성립전_1추)위기학급지원 운영비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

2.학생복지운영 151,484 118,784 32,700

1.[초]졸업앨범제작 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

2.[초]학생교과서구입 108,704 108,704 0

1.교육운영비 108,704 108,704 0

3.[초]전북에듀페이입학지원금 32,700 0 32,700

1.학생복지비 32,700 0 32,700
(성립전_1추)[목적]에듀페이 입학지원금 :

 300,000원*109명*1회=
32,700,000

3.기본적 교육활동 416,054 335,304 80,750

1.교과 활동 212,791 191,251 21,540

1.교과활동지원 129,395 125,195 4,200

1.[초]학습준비물구입 32,640 32,640 0

1.학습준비물 32,640 32,640 0

2.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

3.[초]기초학력지도 10,755 6,555 4,200

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 6,965 3,325 3,640
(성립전_1추)[목적]학습지원튜터(일반강

사) 강사비 : 35,000원*104시간*1회=
3,640,000

3.교육운영비 3,690 3,130 560 1학년한글교재 : 2,000원*130명*1회 = 260,000

기초학력책자구입 : -260,000원*1식= -260,000

(성립전_1추)[목적]학습지원튜터 운영비 :

 280,000원*1종*2회=
560,000

4.[초]스쿨팜사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]전북미래학교교육과정 운영 75,000 75,000 0

1.교육운영비 60,020 60,020 0
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2.목적사업업무추진비 7,490 7,490 0

3.비품구입비 7,490 7,490 0

2.과학 교과활동 13,820 13,820 0

1.[초]교과운영 13,820 13,820 0

1.교육운영비 13,820 13,820 0

3.체육 교과활동 18,440 2,600 15,840

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]수상안전교육 15,840 0 15,840

1.교육운영비 15,840 0 15,840
(성립전_1추)[목적]수상안전교육 버스임차

료 : 330,000원*1종*48회=
15,840,000

4.예술 교과활동 8,510 8,510 0

1.[초]교과운영 8,510 8,510 0

1.운영수당 6,510 6,510 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 8,090 8,090 0

1.[초]교과운영 8,090 8,090 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 7,250 7,250 0

6.특수교육교과활동 5,550 5,550 0

1.[초]교과운영 5,550 5,550 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,850 4,850 0

3.비품구입비 400 400 0

7.유치원 교과활동 28,986 27,486 1,500

1.[초]교과운영 27,486 27,486 0

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 6,432 6,432 0
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3.교육운영비 17,840 17,840 0

4.학습준비물 914 914 0

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)[목적]학부모교육운영 : 

350,000원*1종*1회=
350,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)[목적]교구 및 학습준비물 : 

80,000원*5명*1회=
400,000

(성립전_1추)[목적]유아 여름체육복 구입

 : 50,000원*5명*1회=
250,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]특성화활동비 : 

105,000원*1종*4회=
420,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 10,000원*1종

*8회=
80,000

2.창의적 체험활동 203,263 144,053 59,210

1.자율활동 95,287 35,087 60,200

1.[초]학생회활동지원 4,570 4,570 0

1.학생복지비 4,570 4,570 0

2.[초]학예회 4,417 4,417 0

1.교육운영비 4,417 4,417 0

3.[초]학급교육활동경비 15,100 14,900 200

1.교육운영비 15,100 14,900 200 전담교육활동물품 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 8,000 9,000 -1,000

1.교육운영비 8,000 9,000 -1,000 행사진행및용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.[초]학교특색사업 60,000 0 60,000

1.운영수당 43,295 0 43,295
(성립전_1추)[목적]문화예술교육 강사비 :

 35,000원*35학급*35회=
42,875,000

(성립전_1추)[목적]문화예술제 강사비 : 

35,000원*2시간*6명=
420,000

2.교육운영비 16,705 0 16,705
(성립전_1추)[목적]진로체험프로그램 체험

비 : 12,000원*830명*1회=
9,960,000
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(성립전_1추)[목적]진로체험프로그램 운영

비 : 445,000원*1종*1회=
445,000

(성립전_1추)[목적]과학의날 부스체험 체

험비 : 7,000원*830명*1회=
5,810,000

(성립전_1추)[목적]과학의날 부스체험 운

영비 : 490,000원*1종*1회=
490,000

7.[초]대회출전비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 육상대회출전비 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

8.[초]학교민주시민교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 75,566 75,566 0

1.[초]수학여행 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]현장학습 75,166 75,166 0

1.교육운영비 75,166 75,166 0

3.동아리활동 17,800 17,800 0

1.[초]동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.[초]청소년단체활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 14,610 15,600 -990

1.[초]진로체험활동 14,610 15,600 -990

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 11,530 12,520 -990
제과제빵 물품 구입 : 20,000원*11학급*4

회=
880,000

공예체험비(3~4학년) : -2,200,000원*1식= -2,200,000

차량임차료 : 330,000원*1대*1회= 330,000

4.선택적 교육활동 382,548 371,358 11,190

1.방과후학교 운영 344,930 333,740 11,190

1.방과후학교운영 292,250 292,250 0
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1.[초]특기적성교육 292,250 292,250 0

1.일반수용비 68,900 69,900 -1,000
방역물품구입비(경상) : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.교육운영비 222,250 222,250 0

3.목적사업업무추진비 1,100 100 1,000 업무추진비(경상) : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 52,680 41,490 11,190

1.[초]돌봄교실운영 52,350 41,280 11,070

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 46,750 35,680 11,070
(성립전_1추)[목적]간식비 : 2,000원*45명

*123일=
11,070,000

2.[초]돌봄전담사운영 330 210 120

1.기간제근로자인건비 300 180 120
(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건

비(목) : 60,000원*2명*1회=
120,000

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 37,618 37,618 0

1.독서활동운영 37,618 37,618 0

1.[초]도서구입 26,130 26,130 0

1.도서구입비 26,130 26,130 0

2.[초]도서관운영 9,856 9,856 0

1.교육운영비 9,356 9,356 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]노력중점사업 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

5.교육활동 지원 167,595 75,375 92,220

1.교무업무 운영 26,785 26,785 0

1.교무학사운영 26,785 26,785 0

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 5,685 5,685 0

1.교육운영비 5,685 5,685 0

3.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]환경정리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

6.[초]환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 33,350 21,130 12,220

1.학생생활상담지도 13,320 4,100 9,220

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]녹색어머니회 2,600 100 2,500

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]여비 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

2.교육운영비 2,100 100 2,000
(성립전_1추)[목적]교통안전지도용품 : 

1,000,000원*1종*2회=
2,000,000

3.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목적]학교안전지킴이 활동비

 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 13,190 10,190 3,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]안심알리미서비스 8,550 8,550 0

1.일반수용비 8,550 8,550 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)[목적]프로그램 운영비 : 

1,350,000원*1종*2회=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]교사협의회비 : 

150,000원*1종*2회=
300,000

3.학생안전교육 6,840 6,840 0

1.[초]안전교육 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

3.연구학교 운영 80,000 0 80,000
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1.연구학교운영 80,000 0 80,000

1.[초]디지털 기반 교육혁신 디지털 선도학교(목적)80,000 0 80,000

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)교원연수비(연수원이용) : 

50,000원*50명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)현수막 제작 : 80,000원*1개

*5회=
400,000

2.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)디지털튜터 운영 : 30,000원

*14시간*8주*1명=
3,360,000

3.교육운영비 69,690 0 69,690
(성립전_1추)진로체험의날 운영비 : 

500,000원*23학급*1회=
11,500,000

(성립전_1추)디지털 기기 대여비(웨일북)

 : 1,995,000원*1회*10개월=
19,950,000

(성립전_1추)부속 소모품 구입비 : 20,000

원*100개*6학년=
12,000,000

(성립전_1추)학생동아리 운영비 : 50,000

원*35학급*2회=
3,500,000

(성립전_1추)AI코스웨어 구입비 : 

4,000,000원*5개*1회=
20,000,000

(성립전_1추)사전사후검사비 : 1,370,000

원*1개*2회=
2,740,000

4.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)강사산재보험료기관부담금 : 

25,000원*1명*2개월=
50,000

5.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10명*8

회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 27,460 27,460 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 25,760 25,760 0

1.[초]학교정보화지원 25,760 25,760 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 18,320 18,320 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 288,675 212,252 76,423

1.학교기관 운영 70,281 66,126 4,155

1.부서기본운영 56,532 53,215 3,317

1.[초]교장실운영 16,030 16,030 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 710 710 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 8,120 8,120 0

4.직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

2.[초]행정실운영 33,202 29,885 3,317

1.일반수용비 14,497 11,180 3,317
[2021이월]행정소송비용 : 3,316,270원*1

종*1회=
3,317,000

2.기타공공요금 405 405 0

3.여비 16,500 16,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]교무부운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 13,749 12,911 838

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,298 5,460 838

1.전기요금 6,298 5,460 838 전기요금 : 837,330원*1종*1월= 838,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,781 5,781 0

1.일반수용비 3,781 3,781 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]유치원운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 870 870 0

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 214,264 142,626 71,638

1.학교시설장비유지 214,264 142,626 71,638

1.[초]공공요금및제세공과금 66,386 66,386 0

1.전기요금 33,506 33,506 0

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 11,280 11,280 0
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2.[초]연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.[초]시설관리용역 32,568 31,200 1,368

1.일반수용비 32,568 31,200 1,368 소방시설관리용역 : 70,000원*1종*12월= 840,000

무인기계경비용역 : 22,000원*1종*12월= 264,000

엘리베이터관리용역 : 22,000원*1종*12월= 264,000

4.[초]시설일반관리 34,011 31,920 2,091

1.기간제근로자인건비 4,319 960 3,359 시설관리원(자체) : 335,900원*1명*10월= 3,359,000

2.일반수용비 27,172 28,540 -1,368 노인일자리활동비 : -1,368,000원*1식= -1,368,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 220 120 100
시설관리원4대보험료 : 10,000원*1명*10월

=
100,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]화장실관리 4,199 1,120 3,079

1.기간제근로자인건비 3,979 1,000 2,979
청소원인건비(자체) : 248,250원*1명*12월

=
2,979,000

2.기간제근로자법정부담금 220 120 100 청소원4대보험료 : 10,000원*1명*10월= 100,000

6.[초][목적]GHP실외기 배기가스저감장치설치 및 엔진오일교체65,100 0 65,100

1.일반수용비 65,100 0 65,100
(성립전_1추)GHP실외기배기가스저감장치설

치 : 51,000,000원*1종*1회=
51,000,000

(성립전_1추)GHP실외기엔진오일교체 : 

14,100,000원*1종*1회=
14,100,000

3.학교운영 협력 4,130 3,500 630

1.학교운영위원회운영 1,730 1,100 630

1.[초]학교운영위원회운영 1,730 1,100 630

1.여비 630 0 630
학교운영위원 회의참석여비 : 15,000원*7

명*6회=
630,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 150 150 0
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4.목적사업업무추진비 350 350 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,119,465 1,752,094 367,371
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